
I

Jahrgang 2023
Nrn. 1—26

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei

Umweltdruckhaus Hannover GmbH, Klusriede 23, 30851 Langenhagen



II

Inhaltsverzeichnis/Jahrgang 2023
Zeitliche Übersicht

Datum Inhalt Seite

Januar

16. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zur elektronischen Aktenführung bei
den Gerichten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
31660

3

19. Verordnung über die Förderung von Ombudsstellen nach § 9 a des Achten Buchs des Sozialgesetzbuchs
21130 (neu)

5

23. Niedersächsische Verordnung über die Ausübung der Aalfischerei (NAalVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
79300 (neu)

6

24. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über die Feldes- und die Förderabgabe
75100

2

31. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Corona-Verordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21067

8

Februar

7. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über düngerechtliche Anforderungen zum
Schutz der Gewässer vor Verunreinigung durch Nitrat oder Phosphat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
78410

10

7. Niedersächsische Verordnung zur Durchführung des Studierenden-Energiepreispauschalengesetzes
(Nds. EPPSG-DVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22200 (neu)

12

15. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für Rettungssanitäterinnen
und Rettungssanitäter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21062

16

22. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den Verwaltungsdienst
bei der Deutschen Rentenversicherung in der Laufbahn der Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Allge-
meine Dienste  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411

17

22. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Berechnung der Finanzhilfe für Schulen in freier
Trägerschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22410

18

28. Verordnung zur Aufhebung der Niedersächsischen Corona-Verordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21067

22

März

4. Verordnung zur Änderung von Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Waffenrechts und zur Änderung der
Verordnung zur Festsetzung des Vomhundertsatzes des auf die Einwohnerzahl der kreisangehörigen
Gemeinden und der Samtgemeinden entfallenden Zuweisungsbetrages für die Aufgabenwahrnehmung
im übertragenen Wirkungskreis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21012, 21011 10 06, 61330

24

7. Niedersächsische Verordnung zur Durchführung weinrechtlicher Vorschriften (Nds. DVO-WeinR)  . . 
78570 (neu)

26

9. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zur elektronischen Aktenführung bei
den Gerichten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
31660

30

22. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Justizgesetzes und des Niedersächsischen Richtergesetzes
30000, 31200

32

24. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten der Finanzbehörden  . . . . . . . . . . . . 
20120

36

April

24. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Verwaltung im Bereich des Verbraucherschutzes
und des Veterinärwesens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220, 20220

38

27. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über den elektronischen Rechtsverkehr
mit den Grundbuchämtern und die elektronische Führung der Grundakten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
30000

63



III

Mai

2. Verordnung zur Änderung der Verordnung über sachliche Zuständigkeiten für die Verfolgung und Ahn-
dung von Ordnungswidrigkeiten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20120

62

2. Niedersächsische Verordnung über den Bau und Betrieb von Beherbergungsstätten (Niedersächsische
Beherbergungsstättenverordnung — NBeStättVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21072 (neu)

65

3. Gesetz zum Dritten Medienänderungsstaatsvertrag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22620 (neu), 22620

70

3. Gesetz zur Änderung des Haushaltsgesetzes 2022/2023 (Zweites Nachtragshaushaltsgesetz 2023) . . .
64000 (neu)

75

3. Haushaltsbegleitgesetz zum zweiten Nachtragshaushalt des Haushaltsjahres 2023 . . . . . . . . . . . . . . .
61330 08, 27100, 20411, 20441, 21064, 82300, 21130, 22410

80

3. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zur elektronischen Aktenführung bei den
Gerichten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31660

82

15. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den Bibliotheksdienst
in der Laufbahn der Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Wissenschaftliche Dienste . . . . . . . . . . . . . . .
20411

87

22. Entscheidung des Niedersächsischen Oberverwaltungsgerichts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21067

91

23. Verordnung zur Änderung der Verordnung zum Niedersächsischen Gesetz zur Ausbildung der Juris-
tinnen und Juristen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31210 01 01

88

26. Verordnung zur Änderung der Subdelegationsverordnung-Justiz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000

86

Juni

1. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über den elektronischen Rechtsverkehr
mit den Grundbuchämtern und die elektronische Führung der Grundakten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000

90

5. Verordnung zur Änderung der Kommunalhaushalts- und -kassenverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

20300

133

8. Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und der Justizverwaltung
(ZustVO-Justiz)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 (neu), 30000

94

12. Berichtigung der Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Landesraumordnungsprogramm
Niedersachsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23100 01 02

103

12. Verordnung zur Änderung der Verordnung über disziplinarrechtliche Zuständigkeiten im Bereich des
Ministeriums für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20412

120

21. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Nahverkehrsgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
94000 02

106

21. Gesetz zur Änderung der Niedersächsischen Bauordnung und des Niedersächsischen Gesetzes zur
Erleichterung der Schaffung von Wohnraum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21072, 21072

107

21. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Beamtengesetzes und des Niedersächsischen Besoldungs-
gesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411, 20441

110

21. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Personalvertretungsgesetzes und des Niedersächsischen
Kommunalverfassungsgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20470 02, 20300

111

21. Gesetz zum Staatsvertrag zwischen dem Land Nordrhein-Westfalen und dem Land Niedersachsen
über die Vereinigung der LBS Westdeutsche Landesbausparkasse, Anstalt des öffentlichen Rechts, und
der LBS Norddeutsche Landesbausparkasse Berlin-Hannover, Anstalt des öffentlichen Rechts, zur LBS
Landesbausparkasse NordWest, Anstalt des öffentlichen Rechts, und über die LBS Landesbausparkasse
NordWest und zur Aufhebung des LBS-Nord-Gesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
76100 (neu), 76100 (neu), 76100

113

Datum Inhalt Seite



IV

21. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Abgeordnetengesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11110 03

119

21. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Beihilfeverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20444

122

21. Verordnung zur Änderung der Subdelegationsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20120

131

22. Verordnung zur Änderung der Durchführungsverordnung zu § 6 Nds. AG SGB II . . . . . . . . . . . . . . . . . 
82300

136

23. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten der Finanzbehörden  . . . . . . . . . . . . 
20120

134

26. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zur elektronischen Aktenführung bei den
Gerichten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
31660

135

28. Verordnung über Zulassungszahlen für Studienplätze zum Wintersemester 2023/2024 und zum Sommer-
semester 2024 (ZZ-VO 2023/2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22220 (neu)

138

29. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Erlaubnisvoraussetzungen für den Betrieb von
Drogenkonsumräumen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21069

161

Juli

3. Verordnung zur Neuordnung von Zuständigkeitsregelungen im Geschäftsbereich des Ministeriums für
Inneres und Sport  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21040 (neu), 26100 (neu), 31010 (neu), 20300

162

3. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zur Gewährleistung der Betreuung in
Kindertagesstätten für geflüchtete Kinder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21130

166

5. Berichtigung des Gesetzes zur Änderung des Niedersächsischen Justizgesetzes und des Niedersächsi-
schen Richtergesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
30000

168

5. Bekanntmachung über die Höhe der Grundentschädigung und der Aufwandsentschädigung der Abge-
ordneten ab dem 1. Juli 2023  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11110 03

169

6. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Hochschulzulassungsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . 
22220

167

31. Verordnung über die Höhe der Beteiligung des überörtlichen Trägers an den Aufwendungen der örtlichen
Träger der Eingliederungshilfe und der Sozialhilfe ab dem Jahr 2022 und über die Erstellung und den
Inhalt der Empfehlungen des Gemeinsamen Ausschusses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21141 (neu), 21141

172

August

1. Verordnung zur Ausführung des Niedersächsischen ELER-Fördergesetzes (NEFG-VO) . . . . . . . . . . . . . 
78210 (neu)

173

1. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung für den Justizwachtmeisterdienst in
der Laufbahn der Laufbahngruppe 1 der Fachrichtung Justiz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411

175

8. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des § 1 und des § 3 Abs. 3 des Staatsvertrages
zwischen dem Land Nordrhein-Westfalen und dem Land Niedersachsen über die Vereinigung der LBS
Westdeutsche Landesbausparkasse, Anstalt des öffentlichen Rechts, und der LBS Norddeutsche Landes-
bausparkasse Berlin-Hannover, Anstalt des öffentlichen Rechts, zur LBS Landesbausparkasse NordWest,
Anstalt des öffentlichen Rechts, und über die LBS Landesbausparkasse NordWest . . . . . . . . . . . . . . . . 
76100

176

8. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages über die Errichtung und
den Betrieb des elektronischen Gesundheitsberuferegisters als gemeinsame Stelle der Länder zur Ausgabe
elektronischer Heilberufs- und Berufsausweise sowie zur Herausgabe der Komponenten zur Authenti-
fizierung von Leistungserbringerinstitutionen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21064

177

10. Verordnung zur Änderung der Wahlordnung für die Personalvertretungen im Land Niedersachsen . . . . 
20470 02 02

180

Datum Inhalt Seite



V

10. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf verschiedenen Gebieten der Ge-
fahrenabwehr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21011 10 06

183

10. Niedersächsische Verordnung zur Durchführung der Direktzahlungen und des Integrierten Verwaltungs-
und Kontrollsystems (NDZInVeKoSV)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78600 (neu)

185

10. Verordnung zur Änderung der Verordnung über disziplinarrechtliche Zuständigkeiten im Bereich des
Kultusministeriums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20412

192

14. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über die Laufbahnen der Fachrichtung
Polizei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411

193

16. Niedersächsische Verordnung über die Mindestanzahl von Erzeugerinnen und Erzeugern in Erzeuger-
organisationen für Pilze (NMinErzOrgPilzeVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78650 (neu), 78650

200

23. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Stellenobergrenzenverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . .
20441

196

24. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Laufbahnverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411

197

24. Verordnung über die Bemessung des Bedarfs an Einrichtungen des Rettungsdienstes (BedarfVO-RettD)

21062 (neu), 21062 01 01 

203

29. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Wirtschaftsrechts
sowie in anderen Rechtsgebieten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71000

198

September

4. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Durchführungsverordnung zur Niedersächsischen Bauord-
nung und der Bauordnungsrechtlichen Sachverständigenverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21072, 21072 02 13

205

11. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zur elektronischen Aktenführung bei
den Gerichten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31660

213

13. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über die Führung der Schiffsregister und
der Schiffsbauregister in maschineller Form  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31660

214

13. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens der weiteren Vorschriften des Staatsvertrages
zwischen dem Land Nordrhein-Westfalen und dem Land Niedersachsen über die Vereinigung der LBS
Westdeutsche Landesbausparkasse, Anstalt des öffentlichen Rechts, und der LBS Norddeutsche Landes-
bausparkasse Berlin-Hannover, Anstalt des öffentlichen Rechts, zur LBS Landesbausparkasse NordWest,
Anstalt des öffentlichen Rechts, und über die LBS Landesbausparkasse NordWest  . . . . . . . . . . . . . . . .
76100

215

13. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Abschlüsse im Sekundarbereich I der allgemein
bildenden Schulen einschließlich der Freien Waldorfschulen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01 41

234

14. Gesetz zur Änderung des Gesetzes über das Klinische Krebsregister Niedersachsen  . . . . . . . . . . . . . .
21067

202

20. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutz-
bereichs für den militärischen Flugplatz Wittmundhafen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28000

218

22. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Einzugsbereiche der Tierkörperbeseitigungseinrich-
tungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78520

240

26. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Gebührenordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 44

241

Oktober

1. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Pflegeausschussverordnung und von Verordnungen
über Schiedsstellen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
83000 00 02, 21064, 84200, 83000 00 01, 21141

236

4. Verordnung zur Durchführung von Modellprojekten nach § 2 des Niedersächsischen Ausführungsge-
setzes zum Betreuungsrecht (Modellprojekteverordnung) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21069 (neu)

244

Datum Inhalt Seite



VI

9. Verordnung zur Änderung der Wahlkostenerstattungsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11200

246

9. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zur elektronischen Aktenführung bei
den Gerichten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
31660

247

10. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Zuständigkeiten für die Gefahrenabwehr in Hafen-
und Schifffahrtsangelegenheiten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20120

248

11. Gesetz zur Anpassung niedersächsischer Rechtsvorschriften aus Anlass der Vereinheitlichung des
Stiftungsrechts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
40210 (neu), 20300, 40210 01

250

17. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Führung ausländischer akademischer Grade, Titel
und Tätigkeitsbezeichnungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22210

253

24. Verordnung über Dienststellen im Sinne des Personalvertretungsrechts im Bereich der Polizei (VO-
PersVPol)
20470 (neu), 20470

254

27. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über düngerechtliche Anforderungen
zum Schutz der Gewässer vor Verunreinigung durch Nitrat oder Phosphat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
78410

261

November

6. Gebührenordnung für die Gutachterausschüsse und den Oberen Gutachterausschuss für Grundstücks-
werte (GOGut)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220 (neu), 20220

263

6. Verordnung zur Änderung der Kostenordnung für das amtliche Vermessungswesen . . . . . . . . . . . . . . . 
20220

268

8. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen dem Land Niedersachsen und dem Freistaat Thüringen über
die Übertragung der Zuständigkeit in Staatsschutz-Strafsachen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
33110 (neu), 33110

256

8. Gesetz zur Änderung der Niedersächsischen Verfassung und zur Einführung der elektronischen Ver-
kündung von Gesetzen und Verordnungen in Niedersachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
10000 06, 11500 (neu), 11500

258

8. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Besoldungsgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20441

260

8. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Übernahme radioaktiver Abfälle durch die Lan-
dessammelstelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220

273

10. Verordnung zur Einführung der Niedersächsischen Verordnung über die Gewährung von Geldzuwen-
dungen an Beamtinnen und Beamte der Kommunen und zur Änderung der Niedersächsischen Kom-
munalbesoldungsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20441 (neu), 20441

275

13. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zur elektronischen Aktenführung bei
den Gerichten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
31660

277

13. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über den elektronischen Rechtsverkehr
mit den Grundbuchämtern und die elektronische Führung der Grundakten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
30000

278

22. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über den Zuschlag bei Ausschreibungen
für Freiflächensolaranlagen in benachteiligten Gebieten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28010

280

23. Berichtigung der Gebührenordnung für die Gutachterausschüsse und den Oberen Gutachterausschuss
für Grundstückswerte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220

286

24. Niedersächsische Krankenhausverordnung (NKHVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21065 (neu), 21065 01 02, 21065

281

29. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zur Förderung von Schulen in freier
Trägerschaft für Gesundheitsfachberufe sowie für Atem-, Sprech- und Stimmlehrerinnen und Atem-,
Sprech- und Stimmlehrer sowie zur Aufhebung der Verordnung zur Förderung von Altenpflegeschulen
in freier Trägerschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21064, 21064

283

Datum Inhalt Seite



VII

Dezember

4. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zur Förderung der Schulgeldfreiheit in
den Bildungsgängen Berufsfachschule — Sozialpädagogische Assistentin/Sozialpädagogischer Assis-
tent —, Fachschule — Sozialpädagogik — und Berufsfachschule — Pflegeassistenz — an genehmigten
Ersatzschulen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410

285

5. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Sportförderverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21013

340

6. Verordnung zur Änderung der Bagatellgrenze nach § 22 Abs. 4 und der Gebührensätze nach Anlage 2
des Niedersächsischen Wassergesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 (neu), 28200

339

7. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zur elektronischen Aktenführung bei den
Gerichten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31660

358

12. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Rettungsdienstgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21062 01

288

12. Gesetz zur Verbesserung des Klimaschutzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28010, 28010, 22510 01, 21072, 28100, 20300, 28200

289

12. Gesetz zur Einführung einer pauschalen Beihilfe in Niedersachsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411

296

12. Gesetz zum Staatsvertrag über die Änderung des Staatsvertrags zwischen dem Land Nordrhein-West-
falen und dem Land Niedersachsen über die Vereinigung der LBS Westdeutsche Landesbausparkasse,
Anstalt des öffentlichen Rechts, und der LBS Norddeutsche Landesbausparkasse Berlin-Hannover,
Anstalt des öffentlichen Rechts, zur LBS Landesbausparkasse NordWest, Anstalt des öffentlichen Rechts,
und über die LBS Landesbausparkasse NordWest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
76100 (neu), 76100

298

12. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf den Gebieten des Arbeitsschutz-,
Immissionsschutz-, Sprengstoff-, Gentechnik- und Strahlenschutzrechts sowie in anderen Rechtsge-
bieten und der Allgemeinen Zuständigkeitsverordnung für die Gemeinden und Landkreise zur Ausfüh-
rung von Bundesrecht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71000

343

13. Verordnung über die „Stiftung Gottfried Wilhelm Leibniz Universität Hannover“ (StiftVO-LUH) . . . . .
22210 (neu)

347

14. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes über den Finanzausgleich und des Aufnahme-
gesetzes sowie zur Änderung des Niedersächsischen Katastrophenschutzgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . .
61330 08, 27100, 21100 01

300

14. Gesetz über die Feststellung des Haushaltsplans für das Haushaltsjahr 2024 (Haushaltsgesetz 2024
— HG 2024 —) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
64000 (neu)

301

14. Gesetz zur Einführung eines Niedersächsischen Hinweisgebermeldestellengesetzes sowie zur Änderung
des Niedersächsischen Beamtengesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21110 (neu), 20411

312

14. Gesetz zur Umsetzung des Vierzehnten Buchs des Sozialgesetzbuchs in Niedersachsen  . . . . . . . . . . .
84100 (neu), 20442, 21145 01, 21145 01 01

313

14. Gesetz zum Vierten Medienänderungsstaatsvertrag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22620 (neu), 22620

316

14. Haushaltsbegleitgesetz 2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22620, 61330 11, 20411, 20441, 64000, 64000, 64100, 11500, 21013, 84200, 21065, 22210, 22210, 22210, 22210, 
22210, 22210, 21130, 22410 01, 77000 01, 79200 02

320

14. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000

359

Datum Inhalt Seite



VIII

Sachverzeichnis

A

Aalfischerei, Ausübung 6

Abgeordnetengesetz 119

— Höhe der Grundentschädigung/Aufwandsentschädigung
169

Aktenführung, elektronische bei den Gerichten 3, 30, 82, 135,
213, 247, 277, 358

Akademische Grade, Titel und Tätigkeitsbezeichnungen, aus-
ländische 253

Allgemeine Gebührenordnung 241

Allgemeine Zuständigkeitsverordnung für die Gemeinden
und Landkreise usw. 162, 343

Altenpflegeschulen in freier Trägerschaft, Förderung 283

Arbeitsschutz-, Immissionsschutz-, Sprengstoff-, Gentechnik-
und Strahlenschutzrecht, Zuständigkeiten 343

Atem-, Sprech- und Stimmlehrerinnen und Atem-, Sprech-
und Stimmlehrer, Förderung von Schulen in freier Trä-
gerschaft für Gesundheitsfachberufe sowie für 283

Aufnahmegesetz 80, 300 

Ausbildung (und Prüfung)

— Bibliotheksdienst in der Laufbahn der Laufbahngruppe 2
der Fachrichtung Wissenschaftliche Dienste 87

— Deutsche Rentenversicherung, Verwaltungsdienst in der
Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Allgemeine Dienste
17

— Justizwachtmeisterdienst in der Laufbahn der Laufbahn-
gruppe 1 der Fachrichtung Justiz 175

— Juristinnen und Juristen 88

— Rettungssanitäterinnen und Rettungssanitäter 16

Ausführung

— Zweites Buch des Sozialgesetzbuchs und § 6 b des Bundes-
kindergeldgesetzes 80

— Vierzehntes Buch des Sozialgesetzbuchs 313

Ausübung der Aalfischerei 6

B

Bauordnung 107

— Allgemeine Durchführungsverordnung 205

Bauordnungsrecht

— Sachverständigenverordnung 205

Beamtengesetz 80, 110, 296, 312, 320

Beamtenversorgungsgesetz 313

Beherbergungsstätten, Verordnung über den Bau und Betrieb
65

Behindertengleichstellungsgesetz 320

Beihilfe(recht)

— Beihilfeverordnung 122

— Pauschale 296

Besoldungsgesetz 80, 110, 260, 320

Betreuungsrecht, Ausführungsgesetz

— Durchführung von Modellprojekten nach § 2: 244

Betreuung in Kindertagesstätten für geflüchtete Kinder 166

Betrieb von Drogenkonsumräumen, Erlaubnisvoraussetzungen
161

C

Corona-Verordnung 8, 22

D

Dienststellen im Sinne des Personalvertretungsrechts im Be-
reich der Polizei 254

Disziplinargesetz 

— Zuständigkeiten im Bereich MK: 192

— Zuständigkeiten im Bereich MS: 120

Drogenkonsumräume, Erlaubnisvoraussetzungen für den Be-
trieb 161

Durchführung des Studierenden-Energiepreispauschalenge-
setzes 12

E

Eingliederungshilfe, Beteiligung des überörtlichen Trägers 172

Elektronische Aktenführung bei den Gerichten 3, 30, 82,
135, 213, 247, 277, 358

Elektronischer Rechtsverkehr mit den Grundbuchämtern
und elektronische Führung der Grundakten 63, 90, 278

Elektronische Verkündung von Gesetzen und Verordnungen,
Gesetz 258

Elektronisches Gesundheitsberuferegister, Staatsvertrag 177

ELER-Fördergesetz, Ausführung 173

Erleichterung der Schaffung von Wohnraum, Gesetz 107

F

Feldes- und Förderabgabe 2

Finanzausgleich, Gesetz 80, 300

Finanzbehörden, Zuständigkeiten 36, 134

Finanzhilfe für Schulen in freier Trägerschaft 18

Finanzverteilungsgesetz 320

Flugplatz Wittmundhafen, Festsetzung des Lärmschutzbereichs
218

Förderung von Altenpflegeschulen in freier Trägerschaft 283

Förderung von Ombudsstellen nach § 9 a SGB VIII 5

Freiflächensolaranlagenverordnung 280

G

Gebühren

— Allgemeine Gebührenordnung 241

— Gutachterausschüsse für Grundstückswerte 263, 286

— Landessammelstelle, radioaktive Abfälle 273

— Verbraucherschutz und Veterinärwesen 38

Gefahrenabwehr, Zuständigkeiten 

— auf verschiedenen Gebieten 183

— in Hafen- und Schifffahrtsangelegenheiten 248

Geldzuwendungen an Beamtinnen und Beamte der Kom-
munen, Verordnung über die Gewährung 275

Gemeinden, Ausführung von Bundesrecht 162, 343

Gemeinsamer Ausschuss, Erstellung und Inhalt der Empfeh-
lungen 172

Gerichtsbarkeit, Zuständigkeiten 94, 359

Gesetz zur Erleichterung der Schaffung von Wohnraum 107



IX

Gesetz über ein Sonderprogramm zur Wirtschaftsförderung
des Landes Niedersachsen 320

Gesetz über das „Sondervermögen zur Nachholung von In-
vestitionen durch energetische Sanierung und Infrastruk-
tursanierung von Landesvermögen sowie zur Unterbrin-
gung von Flüchtlingen in landeseigenen Gebäuden“ 320

Gesetz über das „Sondervermögen zur Förderung von Kran-
kenhausinvestitionen“ 320

Gesundheitsberuferegister, elektronisches, Staatsvertrag 177

Gesundheitsfachberufegesetz 80

Grundentschädigung/Aufwandsentschädigung der Abgeord-
neten 169

Gutachterausschüsse für Grundstückswerte, Gebühren 263,
286

H

Haushalt

— Nachtragshaushaltsgesetz 2022/2023: 75

— Haushaltsbegleitgesetz 2022/2023: 80

— Haushaltsgesetz 2024: 301

— Haushaltsbegleitgesetz 2024: 320

Hinweisgebermeldestellengesetz 312

Hochschulwesen

— Hochschulgesetz 320

— Hochschulzulassungsverordnung 167

— Stiftungen

— Fachhochschule Osnabrück 320

— Gottfried Wilhelm Leibniz Universität Hannover 347

— Universität Göttingen 320

— Universität Hildesheim 320

— Universität Lüneburg 320

— Tierärztliche Hochschule Hannover 320

— Zulassungszahlen 138

I

InVeKoS, Durchführung der Direktzahlungen und des … 185

J

Jagdgesetz 320

Juristinnen und Juristen, Ausbildung 88

Justiz

— elektronischer Rechtsverkehr mit den Grundbuchämtern
und elektronische Führung der Grundakten 63, 90, 278

— elektronische Aktenführung bei den Gerichten 3, 30, 82,
135, 213, 247, 277, 358

Justizgesetz 32, 168 

Justizverwaltung, Zuständigkeiten 94, 359

K

Katastrophenschutzgesetz 300

Kinder, Betreuung in Kindertagesstätten für geflüchtete … 166

Kindertagesstätten, Gesetz 80, 320

Klimagesetz 289

Klinisches Krebsregister Niedersachsen, Gesetz 202

Kommunalbesoldungsverordnung 275

Kommunalhaushalts- und -kassenverordnung 133

Kommunalverfassungsgesetz 111, 250

Kostenordnung für das amtliche Vermessungswesen 268

Krankenhausentgeltgesetz, Vereinbarung von Sicherstellungs-
zuschlägen 281

Krankenhausverordnung 281

— pauschale Förderbeträge 281

L

Landeshaushaltsordnung 320

Landes-Raumordnungsprogramm Niedersachsen 103

Landessammelstelle, Gebührenordnung für die Übernahme
radioaktiver Abfälle 273

Landkreise, Ausführung von Bundesrecht 162, 343

Laufbahnen der Fachrichtung 

— Polizei 193

— Wissenschaftliche Dienste, Ausbildung und Prüfung für
den Bibliotheksdienst 87

Laufbahnverordnung 197

— Fachrichtung Polizei 193

LBS Norddeutsche Landesbausparkasse 113

LBS NordWest, Gesetz zum Staatsvertrag 113, 176, 215,
298

M

Medienänderungsstaatsvertrag 70, 316

Mediengesetz 320

Mindestanzahl von Erzeugerinnen und Erzeugern in Erzeu-
gerorganisationen für Pilze, Verordnung 200

Modellprojekteverordnung 244

N

Nachtragshaushaltsgesetz 2022/2023: 75

Nahverkehrsgesetz 106

Nieders. Abgeordnetengesetz 119

Nieders. Ausführungsgesetz zum Betreuungsrecht

— Verordnung zur Durchführung von Modellprojekten nach
§ 2: 244

Nieders. Bauordnung 107

— Allgemeine Durchführungsverordnung 205

Nieders. Beamtengesetz 80, 110, 296, 312, 320

Nieders. Beamtenversorgungsgesetz 313

Nieders. Beherbergungsstättenverordnung 65

Nieders. Behindertengleichstellungsgesetz 320

Nieders. Beihilfeverordnung 122

Nieders. Besoldungsgesetz 80, 110, 260, 320

Nieders. Corona-Verordnung 8, 22

Nieders. ELER-Fördergesetz, Ausführung 173 

Nieders. Finanzverteilungsgesetz 320

Nieders. Freiflächensolaranlagenverordnung 280

Nieders. Gesetz über die elektronische Verkündung von Ge-
setzen und Verordnungen 258

Nieders. Gesetz über den Finanzausgleich 80, 300

Nieders. Gesetz über Kindertagesstätten und Kindertagespflege
80, 320

Nieders. Gesetz über Verordnungen und Zuständigkeiten
258, 320



X

Nieders. Gesetz zur Ausführung des Zweiten Buchs des Sozial-
gesetzbuchs und des § 6 b des Bundeskindergeldgesetzes
80

Nieders. Gesetz zur Ausführung des Vierzehnten Buchs des
Sozialgesetzbuchs 313

Nieders. Gesetz zur Erleichterung der Schaffung von Wohn-
raum 107

Nieders. Gesundheitsfachberufegesetz 80

Nieders. Hinweisgebermeldestellengesetz 312

Nieders. Hochschulgesetz 320

Nieders. Hochschulzulassungsverordnung 167

Nieders. Jagdgesetz 320

Nieders. Justizgesetz 32, 168

Nieders. Katastrophenschutzgesetz 300

Nieders. Klimagesetz 289

Nieders. Kommunalbesoldungsverordnung 275

Nieders. Kommunalverfassungsgesetz 111, 250

Nieders. Krankenhausverordnung 281

Nieders. Landeshaushaltsordnung 320

Nieders. Laufbahnverordnung 197

Nieders. Mediengesetz 320

Nieders. Nahverkehrsgesetz 106

Nieders. Personalvertretungsgesetz 111

Nieders. Pflegeausschussverordnung 236

Nieders. Rettungsdienstgesetz 288

Nieders. Richtergesetz 32

Nieders. Schulgesetz 80, 320

Nieders. Spielbankengesetz 320

Nieders. Sportförderverordnung 340

Nieders. Stellenobergrenzenverordnung 196

Nieders. Stiftungsgesetz 250

Nieders. Verfassung 258

Nieders. Verordnung über die Mindestanzahl von Erzeuge-
rinnen und Erzeugern in Erzeugerorganisationen für Pilze
200

Nieders. Verordnung über die Gewährung von Geldzuwen-
dungen an Beamtinnen und Beamte der Kommunen 275

Nieders. Verordnung zur Durchführung weinrechtlicher Vor-
schriften 26

Nieders. Verordnung zur elektronischen Aktenführung bei
den Gerichten 3, 30, 82, 135, 213, 247, 277, 358

Nieders. Verordnung über die Ausübung der Aalfischerei 6

Nieders. Verordnung über die Führung der Schiffsregister
und der Schiffsbauregister in maschineller Form 214

Nieders. Verordnung über düngerechtliche Anforderungen
zum Schutz der Gewässer vor Verunreinigung durch
Nitrat oder Phosphat 10, 261

Nieders. Verordnung über die Feldes- und die Förderabgabe 2

Nieders. Verordnung zur Förderung von Schulen in freier
Trägerschaft für Gesundheitsfachberufe sowie für Atem,
Sprech- und Stimmlehrerinnen und Atem-, Sprech- und
Stimmlehrer 283

Nieders. Verordnung zur Durchführung des Studierenden-
Energiepreispauschalengesetzes 12

Nieders. Verordnung zur Förderung der Schulgeldfreiheit an
genehmigten Ersatzschulen … 285

Nieders. Wassergesetz 339

— Verordnung zur Änderung der Bagatellgrenze und der
Gebührensätze nach Anlage 2: 339

O

Oberverwaltungsgericht, Entscheidung 91

Örtliche Träger der Eingliederungshilfe und Sozialhilfe, Betei-
ligung des überörtlichen Trägers 172

Ombudsstellen, Förderung nach § 9 a SGB VIII 5

Ordnungswidrigkeiten, Zuständigkeiten für die Verfolgung und
Ahndung 62

P

Pauschale Beihilfe 296

Personalvertretung

— Dienststellen im Sinne des Personalvertretungsrechts im
Bereich der Polizei 254

— Wahlordnung 180

Personalvertretungsgesetz 111

Pflegeausschussverordnung 236

Pflegeberufegesetz, Verordnung über die Schiedsstelle nach
§ 36 für das Land Niedersachsen 236

Polizei

— Dienststellen im Sinne des Personalvertretungsrechts 254

— Laufbahnen 193

R

Rechtsverkehr, elektronischer, mit den Grundbuchämtern und
elektronische Führung der Grundakten 63, 90, 278

Rentenversicherung

— Ausbildung und Prüfung für den Verwaltungsdienst, Lauf-
bahngruppe 2: 17

Rettungsdienst(e), Bemessung des Bedarfs an Einrichtungen
203

Rettungsdienstgesetz 288

Rettungssanitäterinnen und Rettungssanitäter, Ausbildung
und Prüfung 16

Richtergesetz 32

Rundfunk

— Medienänderungsstaatsvertrag 70 

S

Sachverständige für die Prüfung technischer Anlagen und
Einrichtungen nach Bauordnungsrecht 205

Schiedsstelle

— nach § 133 SGB IX: 236

— nach § 76 SGB XI: 236

— nach § 80 SGB XII: 236

— nach § 36 PflBG: 236

Schiffsregister und Schiffsbauregister, Führen in maschineller
Form 214

Schulgeldfreiheit an genehmigten Ersatzschulen der Bildungs-
gänge Berufsfachschule — Sozialpädagogische Assistentin/
Sozialpädagogischer Assistent —, Fachschule — Sozialpä-
dagogik — und Berufsfachschule — Pflegeassistenz — … 285

Schulwesen

— Abschlüsse im Sekundarbereich I der allgemein bildenden
Schulen einschließlich der Freien Waldorfschulen 234

— Berechnung der Finanzhilfe für Schulen in freier Träger-
schaft 18



XI

— Finanzhilfe für Schulen in freier Trägerschaft 18

— Schulgesetz 80, 320

SGB II, Niedersächsisches Ausführungsgesetz 80

— Verordnung zur Durchführung 136

SGB VIII, Förderung von Ombudsstellen nach § 9 a 5

SGB IX, Schiedsstelle nach § 133: 236

SGB XI, Schiedsstelle nach § 76: 236

SGB XII, Schiedsstelle nach § 80: 236

SGB XIV, Niedersächsisches Ausführungsgesetz 313

„Sondervermögen zur Förderung von Krankenhausinvesti-
tionen“, Gesetz 320

„Sondervermögen zur Nachholung von Investitionen durch
energetische Sanierung und Infrastruktursanierung von
Landesvermögen sowie zur Unterbringung von Flücht-
lingen in landeseigenen Gebäuden“, Gesetz 320

„Sondervermögen Wohnungsbau, Wirtschaft und Agrar“,
Gesetz 320

Sozialhilfe und Eingliederungshilfe, Beteiligung des über-
örtlichen Trägers 172

Spielbankengesetz 320

Sportförderverordnung 340

Staatsschutz-Strafsachen, Staatsvertrag 256

Stellenobergrenzenverordnung 196

Stiftungen als Träger nieders. Hochschulen 

— Fachhochschule Osnabrück 320

— Gottfried Wilhelm Leibniz Universität Hannover 347

— Universität Göttingen 320

— Universität Hildesheim 320

— Universität Lüneburg 320

— Tierärztliche Hochschule Hannover 320

Stiftungsgesetz 250

Studierenden-Energiepreispauschalengesetz, Durchführung 12

Studienplätze

— Zulassungszahlen zum Wintersemester 2023/2024 und zum
Sommersemester 2024: 138

Subdelegationsverordnung 131

Subdelegationsverordnung-Justiz 86 

T

Tierkörperbeseitigungseinrichtungen, Einzugsbereiche 240

U

Übertragener Wirkungskreis, Festsetzung des Vomhundert-
satzes des Zuweisungsbetrages 24

Umwelt-Arbeitsschutz, Zuständigkeiten 343

V

Vermessungswesen 

— Kostenordnung 268

Verordnung über düngerechtliche Anforderungen zum Schutz
der Gewässer vor Verunreinigung durch Nitrat oder Phos-
phat 10, 261

Verordnungen und Zuständigkeiten, Gesetz 258, 320

W

Waffenrecht, einzelne Zuständigkeiten 24

Wahlkostenerstattungsverordnung 246

Wahlordnung für die Personalvertretungen 180

Wassergesetz 339

— Verordnung zur Änderung der Bagatellgrenze und der
Gebührensätze nach Anlage 2: 339 

Weinrecht, Durchführung der Vorschriften 26

Wirtschaftsförderung, Sonderprogramm 320

Wirtschaftsrecht, Zuständigkeiten 198

Wohnraum, Erleichterung der Schaffung 107

Z

Zulassungszahlen für Studienplätze

— Wintersemester 2023/2024 und Sommersemester 2024: 138

Zuständigkeiten

— Amtshilfe 162

— Arbeitsschutz-, Immissionsschutz-, Sprengstoff-, Gentech-
nik- und Strahlenschutzrecht 343

— Ausländerrecht, Staatsangehörigkeitsrecht, Bundesvertrie-
benengesetz und Stasi-Unterlagen-Gesetz 162

— Finanzbehörden 36, 134

— Gefahrenabwehr in Hafen- und Schifffahrtsangelegenheiten
248

— Gemeinden und Landkreise zur Ausführung von Bundes-
recht 162, 343

— Gerichtsbarkeit und Justizverwaltung 94, 359

— Namensrecht, Orden und Ehrenzeichen, Pass- und Ausweis-
wesen 162

— Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten 62

— verschiedene Gebiete der Gefahrenabwehr 183

— Waffenrecht 24

— Wirtschaftsrecht 198

Zuweisungen

— Festsetzung des Vomhundertsatzes für Aufgaben im
übertragenen Wirkungskreis 24



XII


	Jahrgang 2023
	Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei
	Umweltdruckhaus Hannover GmbH, Klusriede 23, 30851 Langenhagen

	Inhaltsverzeichnis/Jahrgang 2023 Zeitliche Übersicht
	Sachverzeichnis
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	K
	L
	M
	N
	O
	P
	R
	S
	T
	U
	V
	W
	Z


